
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/415

Jautājums Koordināta vai koordināte?

Atbilde
Termina funkcijā lietojams vārds koordināta (ceturtās deklinācijas
lietvārds).

Valodas praksē tiek lietots arī vārds koordināte (piektās deklinācijas
lietvārds), jo vārdu koordināta un koordināte pamatnozīme sakrīt,
taču vārda koordināte daudzskaitļa formai koordinātes sarunvalodā
ir papildu nozīmes nianse ‘dati, ziņas (piemēram, adrese, telefona
numurs), pēc kurām var atrast (kādu personu, iestādi u. tml.)’.
Bieži vārds lietots daudzskaiļa ģenitīva formā, kur piederību pie
deklinācijas rāda līdzskaņu mija:
koordinātu ass (retāk arī koordināšu ass);
Dekarta koordinātu sistēma (arī koordināšu sistēma).
„Latviešu literārās valodas vārdnīcā” atrodamas abas formas –
koordināta, koordināte –, savukārt dažādos „Svešvārdu vārdnīcas”
izdevumos fiksēta tikai daudzskaitļa forma koordinātas.

Avoti Ilustrētā svešvārdu vārdnīca. Sast. I. Andersone, Dz. Dāvidsone, A. Cebura. Rīga :
Avots, 2019, 425. lpp.

Ilustrētā svešvārdu vārdnīca. Sast. I. Andersone u. c. Rīga : Avots, 2005, 393. lpp.

Latviešu literārās valodas vārdnīca. 4. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1980, 360. lpp.

Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīca. L. Ceplītis, A.
Miķelsone, T. Porīte u. c. Rīga : Avots, 1995, 383. lpp.

Svešvārdu vārdnīca. Red. J. Baldunčiks. Rīga : Jumava, 1999, 397. lpp.

VVC LVEK 20.04.2011. sēdes  protokola Nr. 10 2.1. §.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 16.05.2024 14:24

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/415
http://vvc.gov.lv/advantagecms/export/docs/lemumi/LVEK_lemumi_2011.pdf

